
Nové sazby cestovních náhrad pro rok 2022
S účinností od 1. ledna 2022 dochází podobně jako každý jiný rok k novému stanovení sazeb náhrad
cestovních výdajů. Zvyšují se poměrně významně sazby tuzemského stravného. Zvyšují se i náhrady
za použití silničního motorového vozidla, pakliže není užito pro pracovní cestu vozidla
zaměstnavatele. Zvyšují se též náhrady za nákup benzínu či nafty, pokud zaměstnanec neprokáže
skutečně placenou cenu pokladním blokem a bude se vycházet z vyhláškových úředních cen.
Náhrada za kilowatthodinu elektrické energie při použití elektromobilů se naopak snižuje.

Jde o každoroční, pravidelnou změnu právní úpravy k 1. lednu, vyhlašovanou ve Sbírce zákonů -
tentokrát realizovanou Vyhláškou (Ministerstva práce a sociálních věcí) č. 511/2021  Sb., o změně
sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení
průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad. (V mimořádném termínu
Ministerstvo práce a sociálních věcí případně upraví vyhláškou sazbu základní náhrady za používání
silničních motorových vozidel, stravné nebo průměrnou cenu pohonných hmot, jakmile se podle
údajů Českého statistického úřadu některá z cen ode dne účinnosti poslední úpravy obsažené ve
vyhlášce zvýší nebo sníží alespoň o 20 %.)[1]

Minimální standardy stravného pro privátní sektor

Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměstnanci soukromého sektoru od 1. 1. 2022
stravné nejméně ve výši:

99 Kč, (to je o 8 Kč více než dosud - v r. 2021), trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,

151 Kč (čili o 13 Kč více než dosud), trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18
hodin,

237 Kč (takže o 20 Kč více než v r. 2021), trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

Zaměstnavatel ze soukromého sektoru tedy může poskytovat stravné i v libovolně vyšší úrovni, než je
předepsaná minimální výše stravného, nesmí však vyplácet stravné nižší, než je minimální úroveň
stravného.

Intervaly stravného pro veřejný sektor
              
Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměstnanci zaměstnavatele rozpočtového sektoru
specifikovaného v ust. § 109 odst. 3 zákoníku práce ve výši:

99 až 118 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin (dosud to bylo 91 až 108 Kč),

151 až 182 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin (dosud to bylo
138 až 167 Kč ),

237 až 283 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin (dosud to bylo  217 až 259 Kč).

Zaměstnavatel  rozpočtového  sektoru  vždy  poskytuje  stravné  ve  výši,  která  musí  odpovídat
předepsanému rozpětí (intervalu), stravné nemůže být nižší, než jeho minimální předepsaná částka,
ale ani vyšší než jeho předepsaná maximální částka.



Sčítání dob pracovních cest, je-li to pro zaměstnance výhodnější

Připomeňme v této souvislosti  pravidlo dle ust. § 163 odst. 4 zákoníku práce. Při pracovní cestě,
která spadá do 2 kalendářních dnů, se upustí od odděleného posuzování doby trvání pracovní cesty v
kalendářním dnu, je-li to pro zaměstnance výhodnější.

Příklad:

Zaměstnanec vyjel na pracovní cestu ve úterý ve 12:45 hodin a vrátil se v noci na středu ve 2:00
hodin. První den byl na pracovní cestě 11 ¼  hodiny –  měl by mít nárok na stravné v sazbě
odpovídající 5 - 12 hodinám trvání pracovní cesty.  Druhý den byl na pracovní cestě 2 hodiny – neměl
by mít  nárok na stravné.  Pokud však neposuzujeme dobu trvání  pracovní  cesty  odděleně,  pak
pracovní cesta trvala 13 ¼ hodiny – zaměstnanec má nárok na stravné v sazbě za odpovídající více
než 12 až 18 hodinám trvání pracovní cesty.

Základní sazby za používání silničních motorových vozidel

Sazba základní náhrady za 1 km jízdy činí nejméně:

u jednostopých vozidel a tříkolek 1,30 Kč (což je o 10 haléřů více než v r. 2021),

u osobních silničních motorových vozidel 4,70 Kč, což o 30 haléřů více než v r. 2021).

Při použití přívěsu k silničnímu motorovému vozidlu se sazba základní náhrady za 1 km jízdy zvýší
podle  ust.  §  157  odst.  4  zákoníku  práce  nejméně  o  15  %.  Základní  náhrada  u  nákladních
automobilů, autobusů nebo traktorů přísluší dle ust. § 157 odst. 5 zákoníku práce zaměstnanci
nejméně ve výši dvojnásobku sazby stanovené pro osobní silniční motorová vozidla, tedy ve
výši 9,40 Kč za 1 km jízdy.) Tyto náhrady jsou příspěvkem na amortizaci.

Průměrná cena pohonných hmot

Výše průměrné ceny za 1 litr pohonné hmoty činí:[2]

37,10 Kč oproti předchozím 27,80 Kč (v době od 1. ledna 2021 do 18. října 2021) a 33,80 Kč
(v době od 19. října do 31. prosince 2021)[3] za 1 litr benzinu automobilového 95 oktanů,
40,50 Kč oproti dosavadním 31,50 Kč za 1 litr benzinu automobilového 98 oktanů,
36,10 Kč oproti dosavadním 27,20 Kč za 1 litr motorové nafty.              

Stanoví se též průměrná cena, a to poněkud překvapivě jen: 4,10 Kč oproti dosavadním 5,00
Kč za 1 kilowatthodinu elektřiny.

Adolf Maulwurf

 

[1] Jak se stalo s účinností od 19. 10. 2021, pokud jde o cenu za 1 litr benzínu automobilového 95
oktanů. O tom >>>zde.

http://www.epravo.cz/top/clanky/zvyseni-cestovnich-nahrad-v-mimoradnem-terminu-v-prubehu-kalendarniho-roku-113751.html


[2] Cena pohonných hmot stanovená vyhláškou je pouze podpůrná. Zaměstnanec může požadovat
proplacení pohonných hmot v cenách, za jaké je skutečně zakoupil, pokud k vyúčtování pracovní
cesty připojí doklad o nákupu, z něhož je patrná souvislost s pracovní cestou (zejména časová, tedy
nákup v přiměřené době před pracovní cestou nebo během ní). Pokud zaměstnanec tankoval
vícekrát, může cenu dokládat více nákupními doklady, cena pro účely vyplacení cestovní náhrady se
pak vypočítá aritmetickým průměrem zaměstnancem prokázaných cen. Jestliže však zaměstnanec
hodnověrným způsobem cenu pohonné hmoty zaměstnavateli neprokáže, použije zaměstnavatel pro
určení výše náhrady průměrnou cenu příslušné pohonné hmoty stanovenou právě vyhláškou. Tento
postup stanoví § 158 odst. 3 zákoníku práce. Náhradu za spotřebovanou pohonnou hmotu určí
zaměstnavatel podle ust. § 158 odst. 2 zákoníku práce násobkem ceny pohonné hmoty a množství
spotřebované pohonné hmoty. Spotřeba pohonných hmot bude ve smyslu ust. § 158 odst. 4 zákoníku
práce počítána podle údajů o spotřebě uvedených ve velkém technickém průkazu použitého vozidla,
které je zaměstnanec povinen zaměstnavateli předložit. Jestliže tyto údaje technický průkaz vozidla
neobsahuje, přísluší zaměstnanci náhrada výdajů za pohonné hmoty, jen pokud spotřebu pohonné
hmoty prokáže technickým průkazem vozidla shodného typu se shodným objemem válců.

[3] Viz vyhlášku MPSV 375/2021 Sb. K tomu >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-8-rijna-2021-kterou-se-meni-vyhlaska-c-5892020-sb-o-zmene-sazby-zakladni-nahrady-za-pouzivani-silnicnich-motorovych-vozidel-a-stravneho-a-o-stanoveni-prumerne-ceny-pohonnych-hmot-pro-ucely-poskytovani-cestovnich-nahrad-23921.html
http://www.epravo.cz/top/clanky/zvyseni-cestovnich-nahrad-v-mimoradnem-terminu-v-prubehu-kalendarniho-roku-113751.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

